
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1869/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000775/2021-95, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo Administrativo

Disciplinar, originalmente designada pela Portaria 1446/2021 - REITORIA/IFG, de 3 de setembro de 2021,

publicada no DOU de 8 de setembro de 2021, Seção 2, página 43.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, na forma da

Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 7/11/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 12:56:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

215973

3a9dc35643

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1870/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001038/2021-50, conceder ao servidor JEFFERSON

SILVA DO REGO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1785386, lotado

no Câmpus Formosa do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de Extensão: Aprendizagem

Significativa, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul; A poesia e a história (Aristóteles e Lukács), de 20 (vinte) horas, promovido pela Universidade de

Brasília; Básico de Formação Política, de 30 (trinta) horas, promovido pela Fundação Dinarco Reis; e por ter

participado do 21º Encontro do PROLER Campo Grande/MS “Ler, ver e ouvir literatura hoje”, de 20 (vinte) horas,

promovido pela Fundação de Cultura; do I Ciclo de Reflexões sobre Ensino de Literatura, de 42 (quarenta e duas)

horas, promovido pelo Gedeall/UFAL; e da XIII Semana de história da UEG – Câmpus Formosa: Um passeio com

Clio: Diálogos sobre a História Cultural - Professora Homenageada Thereza Negrão, de 60 (sessenta) horas,

promovido pela UEG, perfazendo 202 (duzentas e duas) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta

Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 29/10/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 12:57:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216247

faf49b932d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1871/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23723.000362/2021-83, exonerar a servidora ALINE

REZENDE BELO ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2955463, do cargo de

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código CD-4, UORG-374,

permanecendo seu exercício na UORG-374.

II - Nomear a servidora MARIA EUGENIA SEBBA FERREIRA DE ANDRADE, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1804922, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código CD-4, UORG-374.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 12:58:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216256

5edfae8e38

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1872/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001378/2021-31, dispensar a servidora ELIANE

MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1518337, da

função de Coordenadora de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código FG-1, UORG-739, ficando

seu exercício vinculado à UORG-565.

II - Designar o servidor VINICIUS DUARTE FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2160253, para exercer a função de Coordenador de Extensão da Pró-Reitoria de

Extensão do IFG, Código FG-1, UORG-739.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 12:59:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216216

20d21e90b2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1873/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001378/2021-31, dispensar a servidora LAISY

CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 2164948, da função de Coordenadora de Estágio e Trabalho da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código FG-2,

UORG-565, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-565.

II - Designar a servidora ELIANE MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1518337, para exercer a função de Coordenadora de Estágio e Trabalho da Pró-

Reitoria de Extensão do IFG, Código FG-2, UORG-565.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:05:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216226

abeaa80f3b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1874/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000792/2021-22, reconduzir os servidores NILSON

TAVARES FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1527810, PATRÍCIA CARVALHO

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1256032, e RAFAEL DE MELO

MONTEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2283094, para, sob a presidência

do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos

fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, na forma da

Lei nº 8.112/1990.

                 III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 7/11/2021 até a data de publicação desta

Portaria.

                  IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:07:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216524

665a3ca60e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1875/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.000743/2019-75, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria 1331/2021 - REITORIA/IFG, de 20 de agosto de

2021, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 10/2010, celebrado entre

a Reitoria do IFG e a empresa GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ: 90.180.605/0001-02, cujo objeto é a prestação

de serviços de seguro estudantil para os estudantes matriculados nos câmpus do IFG.

Titular Função Matrícula

Willian Batista dos Santos Gestor 1055370

Rafael Soares de Lima
Fiscal

Setorial
1465804

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:07:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216531

1a9fe2a704

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1876/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000576/2021-57, conceder à servidora SARA

MARTINS BRITO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1646543, lotada na

Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Inhumas do IFG, Licença Remunerada à Gestante,

pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 18/10/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:08:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216559

a5c5033450

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1877/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001398/2021-10, homologar a estabilidade das

servidoras relacionadas a seguir, lotadas no Câmpus Inhumas do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º, da

Constituição Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Thaysa dos Anjos Silva Romanhol Professor EBTT 2058398 22/6/2017 22/6/2020 23375.000451/2021-57

Kenia Silva Oliveira
Assistente em

Administração
2422714 22/9/2017 22/9/2020 23375.000449/2021-58

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:08:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216574

73cd2abd49

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1878/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.001030/2021-35, autorizar os servidores

relacionados a seguir para conduzirem veículo oficial do IFG, de 1º de novembro de 2021 a 30 de dezembro de

2022, exclusivamente em serviços administrativos e nos limites do estado de Goiás:

Servidor
Matrícula

SIAPE

Carteira de

motorista
Categoria Validade Órgão

Gabriel Caymmi Vilela Ferreira 1379603 04448717596 B 11/12/2022 DETRAN-MT

Alessandro Pereira Oliveira 3217465 04533546780 B 29/10/2023 DETRAN-MG

II - Ratificar que esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da Normativa para

Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria nº 333, de 25 de fevereiro de 2016.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:11:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216594

257c08d6a2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1879/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001286/2021-51, tornar sem efeito a nomeação da

candidata relacionada a seguir, nomeada pela Portaria 1554/2021 - REITORIA/IFG, de 29 de setembro de 2021,

publicada no DOU de 1º  de outubro de 2021, Seção 2, página 26, nos termos do art. 13, § 1º c/c § 6º, da Lei nº

8.112/1990:

Nome Cargo
Unidade de

Lotação

Nível de

Classificação

Nível de

Capacitação

Padrão de

Vencimento
Código da Vaga

Gabrielle de

Oliveira Perdigão

Analista de

Tecnologia da

Informação

Reitoria E I 1 977146

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:12:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216711

8002e64626

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1880/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato relacionado a seguir, nomeado pela Portaria 1556/2021 -

REITORIA/IFG, de 29 de setembro de 2021, publicada no DOU de 1º de outubro de 2021, Seção 2, página 26, nos

termos do art. 13, § 1º c/c § 6º, da Lei nº 8.112/1990:

Nome Cargo
Unidade de

Lotação

Nível de

Classificação

Nível de

Capacitação

Padrão de

Vencimento
Código da Vaga

Emerson Antônio

dos Santos

Assistente de

Aluno

Câmpus

Formosa
C I 1 961100

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:12:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216719

f5843431ff

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1881/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000998/2021-11, delegar competência

ao servidor GUILHERME FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo  Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1154898,

para responder como Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Uruaçu do IFG, UORG-217, no período

de 16 de novembro a 3 de dezembro de 2021, em virtude de  férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:13:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216830

8c98d112b0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1882/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001864/2020-78, atualizar a Portaria 1976/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2020, que designou servidores e discentes para comporem o Comitê Local

de Extensão do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

Lorena Pereira de Souza Rosa Gerência de Pesquisa, Pós- Graduação e Extensão 1834520

Ingrid Aline de Jesus Gonçalves Docente 1943365

Francisco Marcelo Bessa Docente 1383020

Camilla Botêga Aguiar Kogawa Docente 2119330 

Aline de Moraes Rocha Técnico-Administrativo 2150324

Bruno Fiorese Fernandes Técnico-Administrativo 1599306

Bruna Mangabeira Ferreira de Medeiro Técnico-Administrativo 2258437

Mônica Alves da Silva Discente 20191130020051

João Victor Rodrigues Riva Discente 20201130040045

II - Estabelecer que os trabalhos do Comitê, conforme designado nesta Portaria, sejam realizados de

novembro de 2021 a maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:13:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216834

83f02310c6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1883/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU em

23/9/2008 que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

2829471 Alessandra Marques Naves CLASSE E 5 13/11/2021

1982965 Ana Paula de Lima Campos CLASSE C 7 22/11/2021

1982280 Brunna Santos de Souza CLASSE E 7 26/11/2021

2395069 Carina Garcia Campos CLASSE C 4 22/11/2021

2389161 Cleber de Paula Silva Junior CLASSE C 4 2/11/2021

2938379 Dalva Mendonça da Silva CLASSE E 5 20/11/2021

2654443 Daniela Vasconcelos Arruda CLASSE E 8 6/11/2021

1143500 Eduardo Pereira Resende CLASSE E 3 22/11/2021

1556069 Elenice Fernandes Paula de Oliveira CLASSE E 8 17/11/2021

1700251 Fernanda Abrão Crote Silva CLASSE D 7 26/11/2021

2264365 Gustavo Rezende de Souza CLASSE E 5 25/11/2021

1983676 Hedlla Cassia Teixeira Bringel CLASSE C 7 26/11/2021

1258919 Icaro Gabriel Gomes de Souza CLASSE D 5 3/11/2021

2530597 Idenilson Rodrigues Morais CLASSE D 11 17/11/2021

1555222 Isabel Cristina dos Santos Lino Brandão CLASSE E 11 3/11/2021

1067802 Jean Carlos Dias Faleiro CLASSE D 3 22/11/2021

1981408 Lara Franca Rocha de Assis CLASSE E 7 23/11/2021

3077294 Lewry Henrique Meneses Almeida CLASSE D 3 1º/11/2021

1719041 Luciano Alvarenga Montalvão CLASSE C 7 22/11/2021

1979398 Maisa Gonçalves Ferreira CLASSE D 7 14/11/2021

1982336 Marcia Tatianne Cardoso Trindade CLASSE C 7 22/11/2021

1919266 Patricia Araujo Barini CLASSE C 7 22/11/2021

1983822 Raiany de Souza Pires CLASSE C 7 30/11/2021

2397961 Rodrigo do Nascimento Coelho CLASSE C 4 29/11/2021

3078456 Rodrigo dos Santos Fernandes de Sousa CLASSE D 3 29/11/2021

1555276 Saulo Rodrigues e Silva CLASSE D 11 3/11/2021

1555476 Shirley Carmem da Silva CLASSE E 11 3/11/2021

1984015 Silmara Carvalho dos Reis Castro CLASSE D 7 26/11/2021



1661980 Taina Ferreira Hermano CLASSE C 7 14/11/2021

1872482 Valdemir dos Santos Luz CLASSE D 6 20/12/2020

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:14:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216839

bdf1c6f2fa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1884/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001391/2021-90, no Edital de Homologação da

Universidade Federal de Goiás nº 75 de 16/6/2017, publicado no DOU em 29/6/2017, prorrogado pela Portaria

UFG nº 2.724, de 10/5/2019, publicada no DOU em 15/5/2019 e pela Portaria UFG nº 489, de 12/2/2021 publicada

no DOU em 18/2/2021; no art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU em

23/9/2011; no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU em 12/12/1990; no art. 9º da Lei nº

11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os

deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público,

nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo Técnico-Administrativo em Educação, o candidato

relacionado a seguir:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

André França

Corrêa
Auditor Reitoria E I 1 827349

Aposentadoria de José

Augusto Costa,

Portaria  226/2021 -

REITORIA/IFG, de

10/2/2021, DOU

11/2/2021.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:14:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216848

07425e18ae

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1885/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 14 de 4/7/2018, publicado no DOU em 5/7/2018, prorrogado

pelo Edital PRODIRH nº 8, de 29/6/2020, publicado no DOU em 1º/7/2020 e pelo Edital PRODIRH nº 4, de

2/2/2021, publicado no DOU em 3/2/2021; o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011, publicado

no DOU em 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU em 12/12/1990; o art. 9º

da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e legislação complementar em que estão

disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em

Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo Técnico-Administrativo em Educação, o

candidato relacionado a seguir:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Weslley Gusthavo

Tavares Dias

Lage

Técnico de

Tecnologia da

Informação

Reitoria D I 1 968329

Vacância de Vinícius

Gomes Ferreira –

Portaria nº 2345, de

7/11/2017, DOU

8/11/2017.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:15:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216850

da1c326de7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1886/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000765/2021-32, conceder à servidora JANAÍNA

CRISTINA DE JESUS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1316200, lotada no Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 3/11/2021, de acordo

com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:15:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216852

e908da5971

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1887/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.001353/2021-37, conceder à servidora THAISA ALVES ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1831566, Situação Funcional Atual: D IV 5, lotada na Coordenação

de Produção de Recursos Audiovisuais da Diretoria de Educação a Distância da Reitoria do IFG, Incentivo à

Qualificação, por ter concluído o curso de Especialização em Banco de Dados com Big Data pela Universidade

Federal de Goiás, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 25/10/2021.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:16:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216856

ce768f7b54

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1888/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 18/2020 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 7 de maio de

2020, e no Processo 23470.001023/2021-33, atualizar a Portaria 787/2021 - REITORIA/IFG, de 29 de abril de

2021, que designou os membros do Conselho de Câmpus do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Conselheiros Representação Condição

Sandro Ramos de Lima Diretor-Geral Titular

Leandro Carvalho Damacena neto Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Lucas Manoel Andrade Gerente de Administração Titular

Fabrício Cardoso da Silva Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Samuel Hilário Rodrigues Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Luciana Cristina de Sousa Ribeiro
Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social do

Servidor
Titular

Gabriel Caymmi Vilela Ferreira Representante dos Coordenadores de Cursos Titular

Renata Tavares de Brito Falleti Representante dos Coordenadores de Cursos Suplente

Euzamar Ribeiro de Oliveira Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Laís Vieira Santiago de Almeida Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Flávia Lopes Schmidt Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Ana Cristina da Mata Veiga Jardim Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Rodrigo Mendes da Silva Representante dos docentes Titular

Victor Lemes Cruzeiro Representante dos docentes Titular

Ciro José Almeida Macedo Representante dos docentes Suplente

Humberto Assis Cirqueira Representante dos discentes Titular

Laura Narla Damaceno Representante dos discentes Titular

Luiza Helena de Souza Fonseca Representante dos pais de alunos Titular

Cláudia Alves da Silva Representante dos pais de alunos Suplente

Jucélia Nunes de Medeiros
Representante da sociedade civil (Conselho Municipal de

Educação)
Titular

Ana Cristina Ferreira da Luz Araújo
Representante da sociedade civil (Conselho Municipal de

Educação)
Suplente

Maiári Cruz Iasi
Representante discente (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes)
Titular

Victor Teixeira Barbosa Representante discente (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes)
Suplente



Wagner Falcão Carlos Representante docente (indicado pelo SINTEF-GO) Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante docente (indicado pelo SINTEF-GO) Suplente

Deryk Vieira Santana Representante técnico-administrativo (indicado pelo SINTIFES GO) Titular

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/11/2021 13:17:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

216868

396c3dd3b8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1889/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003935/2021-48 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

JOACHIM WERNER ZANG, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1506511, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, para participar de atividades relacionadas ao

projeto CarboxAiD (CNPq) e da organização do 8º Encontro Brasileiro-Alemão de Produção Sustentável no

Cerrado, nas cidades de Aachen, Jülich, Neubrücke, Birkenfeld, Trier, na Alemanha, no período de 2 a 31 de

dezembro de 2021, com ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/11/2021 13:22:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217308

d54b0713f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1890/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.001026/2021-77, conceder ao servidor JANSEN

RODRIGO DE OLIVEIRA RAMOS, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 3160942,

lotado na Coordenação do Curso de Bacharelado em Cinema do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Progressão

por Capacitação, por ter concluído, com aproveitamento, na condição de aluno regular, as disciplinas de Teorias da

Imagem e a Construção do Olhar, de 60 (sessenta) horas, e Estudos do Som no Cinema, de 60 (sessenta) horas,

no curso de Mestrado em Cinema e Audiovisual pela Universidade Federal Fluminense, perfazendo e utilizando

120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de

3/11/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

 E

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/11/2021 13:24:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217215

1a3f80e8a2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1891/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001419/2021-99, dispensar a servidora THAISA

ALVES ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1831566, da

função de Coordenadora de Produção de Recursos Audiovisuais da Diretoria de Educação a Distância da Reitoria

do IFG, Código FG-2, UORG-699, ficando seu exercício vinculado à UORG-96.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/11/2021 13:24:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217400

6850c93914

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1892/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000695/2021-61 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor REGIS

PUPPIM, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2051986, lotado no Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para realizar atividades revisionais e aperfeiçoamento de

testes laboratoriais referentes à  pesquisa de Doutoramento em Engenharia Têxtil na Universidade do Minho, em

Guimarães, Portugal, no período de 11 a 21 de novembro de 2021, com ônus limitado para o IFG, nos termos da

Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/11/2021 13:26:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217285

c940b7336e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1893/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23723.000328/2021-17, conceder ao servidor AUGUSTO MARTINS FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico

em Edificações, Matrícula SIAPE nº 2162217, Situação Funcional Atual: D IV 1, lotado na Coordenação de

Administração e Manutenção do Câmpus Senador Canedo, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Pós-Graduação em MBA Controladoria e Finanças pela Faculdade de Tecnologia e Educação de Goiás - FATEG,

no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 19/08/2021.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/11/2021 13:28:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217519

21fbd50718

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1894/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001001/2021-31, atualizar a composição do Conselho

de Câmpus do Câmpus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Função

Andreia Alves do Prado Diretora-Geral Titular

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Alcides Pereira dos Santos Neto Gerente de Administração Titular

Eloísa Aparecida da Silva Ávila Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Guilherme Ferreira Santos
Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Juliana Paula Squinca Representante dos coordenadores de curso Titular

Thiago Braz da Silva
Representante dos servidores técnico-administrativos em

educação
Titular

Gécio Balbino Souza
Representante dos servidores técnico-administrativos em

educação
Titular

Natália Rodrigues Junqueira
Representante dos servidores técnico-administrativos em

educação
Suplente

Cristiane Alvarenga Rocha Santos Representante dos docentes Titular

Gustavo Henrique Almeida Quirino Representante dos servidores docentes Titular

Wolney Heleno de Matos Representante dos servidores docentes Suplente

Bárbara Caranji Fúrfuro de Souza e Silva Representante dos discentes Titular

Patrick Vicente da Silva Representante dos discentes Titular

Natacha Karoline Rodrigues Alves Representante dos discentes Suplente

Carlos Eduardo Jesus dos Reis Representante de pais Titular

Genésio Antônio Theodoro Representante da Sociedade Civil Titular

Raiane Jessica Gouveia de Carvalho Representante da Sociedade Civil Titular

Amanda Reis Pires dos Santos Representante da Sociedade Civil Suplente

Joelma Oliveira Representante de Órgãos Governamentais Titular

Clara Campos Figuerêdo
Representante discente do Diretório Central dos

Estudantes
Titular

Maria Eduarda Almeida Lopes
Representante discente do Diretório Central dos

Estudantes
Suplente

Jéssica Azevedo Coelho Representante SINASEFE Titular

Gilmara Barbosa de Jesus Representante Sint-Ifes Titular

Matheus Couto Alves Representante do Sint-Ifes Suplente

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON



Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/11/2021 13:28:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217600

9a7fba36cc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1895/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.004267/2021-76, conceder aposentadoria

voluntária, com proventos integrais, ao servidor RENATO RODRIGUES DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 271309,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 4, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do

quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, com fundamento no art. 3º,

incisos I, II e III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o § 1º do art. 3º da Emenda

Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

II - Declarar vago o referido cargo, de código 0209031.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/11/2021 13:29:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217604

fb54ff5905

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1896/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, e considerando

o que consta no Processo 23373.001787/2020-46, alterar a Portaria 641/2020 - REITORIA/IFG, de 15 de abril de

2020, designando, os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 10/2017, celebrado entre o

Câmpus Goiânia do IFG e a empresa HEBROM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME, CNPJ nº

03.979.504/0001-93, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva bimestral e manutenção

corretiva em Grupo Motor Gerador (GMG).

Titular Função Matrícula SIAPE

Thermutis de Melo e Araujo  Gestor 1564489

Sebastião Pena   Fiscal Técnico Titular 270816

Sebastião Divino de Oliveira Fiscal Técnico Substituto  270897

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 11/11/2021 13:44:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217661

4573cb10a1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1897/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23470.000984/2021-21, conceder ao servidor ABISHAI

LEMES BORGES NETO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº

1744883, lotado na Coordenação de Administração da Tecnologia da Informação do Câmpus Cidade de Goiás do

IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Microsoft Excel 2013 - Avançado, de 31 (trinta e uma)

horas; Língua Portuguesa sem complicações, de 20 (vinte) horas; Inteligência Artificial e o Novo Contexto da

Cultura Digital, de 20 (vinte) horas; Microsoft Excel 2016 Intermediário, de 20 (vinte) horas; Microsoft Excel 2016 -

Avançado, de 30 (trinta) horas, e Comunicação Escrita, de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Fundação

Bradesco, e aproveitando 4 (quatro) horas excedente conforme Portaria 732/2020-REITORIA/IFG, de 5 de maio de

2020, perfazendo 165 (cento e sessenta e cinco) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta progressão, nos

termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 16/10/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

 D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 11/11/2021 13:45:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217644

9b504a3c98

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1898/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001434/2021-37, designar os servidores

relacionados a seguir para constituírem o Grupo de Trabalho responsável por elaborar o Plano de Ação para o

retorno seguro e gradual das atividades presenciais na Reitoria do IFG.

Servidor Cargo Representação
Matrícula 

SIAPE

José Carlos Barros Silva (Coordenador) Professor EBTT Diretoria Executiva 1714911

Thais de Camargo Oliveira Psicólogo-Área
Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional e Recurso Humanos
1826529

Nando José de Souza Rocha
Técnico de Tecnologia

da Informação

Diretoria de Tecnologia da

Informação
2171181

Brena Aquino Rodrigues de Oliveira
Assistente em

Administração

Assessoria de Planejamento e

Desenvolvimento Institucional
2027847

Paulo Roberto de Oliveira Garcia
Assistente em

Administração
Pró-Reitoria de Administração 271323

Murilo Gabriel dos Santos Pinto
Auxiliar em

Administração
Diretoria de Comunicação 1847321

Vinícius Sousa Ferreira Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino 1030221

Eliane Maria da Silva
Técnico em Assuntos

Educacionais
Pró-Reitoria de Extensão 1518337

Vivian Cláudia Pereira Oliveira Secretário Executivo
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação
2758646

II - Estabelecer o prazo até 19 de dezembro de 2021 para a conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 11/11/2021 13:45:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217769

4b0e5ad31b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1899/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23377.001000/2021-97, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2021, celebrado entre o Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa GLOBAL TECH BRASIL EIRELI, CNPJ nº

05.069.154/0001-53, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de recepção e copeiragem, com

disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Titular Função Matrícula SIAPE

Alcides Pereira dos Santos Neto Gestor
1940332

João Luiz Coimbra Bueno Fiscal Técnico Titular 1940829

Leonardo Marques Venâncio Fiscal Técnico Substituto 1580201

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 11/11/2021 13:46:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217775

d5aaff1474

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1900/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

I - Considerando o que consta no Processo 23376.001007/2021-19, atualizar a Portaria 1978/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2020, que designou servidores e discentes para comporem o Comitê Local

de Extensão do Câmpus Itumbiara do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

Adriana de Assis Damasceno
Gerência de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Extensão
2654432

Juliana Moraes Franzão Docente 1614293

Nelson Ney Dantas Cruz Docente 1573428

Aline Silva  Barroso Técnico-Administrativo 1654505

Andrea Gomes Cardoso Técnico-Administrativo 1654119

Élyda Cristina Bispo Nascimento Discente 20161040100240

Thales Henrique de Freitas Silva Discente 20142040070370

II - Estabelecer que os trabalhos do Comitê, conforme designado nesta Portaria, sejam realizados de

novembro de 2021 a maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 11/11/2021 13:47:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217759

746601d5b4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1901/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000385/2019-31, reconduzir os servidores

LUCIVÂNIO OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2960099, ARIANE

BOCALETTO FRARE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1895921, e MÁRIO TEIXEIRA

LEMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1144047, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no referido Processo.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão, de 7/11/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 12/11/2021 13:49:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

217586

feceef6a84

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1902/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001435/2021-81, designar o servidor YURI SOUZA

PARAGUAÇU, ocupante do cargo de Administrador de Edificações, Matrícula SIAPE nº 1939236, para exercer a

função de Coordenador-Geral de Almoxarifado e Patrimônio da Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código FG-

2, UORG-113.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 12/11/2021 13:50:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218049

8df6e95db7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1903/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23376.001181/2021-61, designar a servidora ADRIANA DE

ASSIS DAMASCENO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2654432,

para exercer a função de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FG-2,

UORG-226. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 12/11/2021 13:51:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218063

001ec23d60

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1904/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23380.000893/2021-02, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor NEWTON DA ROCHA NOGUEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2122977, lotado no Câmpus Anápolis do IFG, para cursar Doutorado em Letras e Linguística

pela Universidade Federal de Goiás, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2022, nos termos da

Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 12/11/2021 13:52:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218121

35c9ffe747

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1905/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º, da Lei nº 11.091, de

12/1/2005, publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008,

publicada no DOU em 23/9/2008, que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes

dos cargos de Técnico-Administrativo em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

2810700 Alinne Monteiro da Cruz Atanasio CLASSE E 5 10/12/2021

1874612 Alline Santos Silva CLASSE E 8 22/12/2021

1987148 André Luiz de Jesus Gonçalves CLASSE D 7 21/12/2021

2404876 André Luiz dos Santos Vargas CLASSE C 4 23/12/2021

1870062 Barbara Delourdes Rosa Rodrigues de Sousa CLASSE E 8 3/12/2021

1871930 Bruno de Assis Fernandes CLASSE D 8 17/12/2021

3081732 Bruno Franco Fernandes Barbosa CLASSE D 3 24/12/2021

1869546 Célio Batista da Silva CLASSE D 8 6/12/2021

1869663 Claudia Maria Barbosa CLASSE D 8 6/12/2021

2609380 Cristiano Domingues da Silva CLASSE E 9 8/12/2021

1868890 Daniela Cristina Borges e Silva CLASSE D 8 6/12/2021

1320289 Divino José Cardoso Nazaré CLASSE E 3 21/12/2021

1987589 Elizabete de Paula Pacheco CLASSE C 7 20/12/2021

1987194 Fabíola Costa Alves CLASSE C 7 20/12/2021

1869543 Francione Neris de Sousa CLASSE D 8 6/12/2021

1874028 Frederico Rodrigues de Souza Lima CLASSE D 8 30/12/2021

1869230 Gerley Lopes Cardoso CLASSE E 8 6/12/2021

1870361 Gizelly Braz Vieira dos Santos CLASSE D 8 6/12/2021

1869540 Hugo Antonio Barbosa da Silva CLASSE D 8 6/12/2021

2402310 José Carlos de Souza Teles CLASSE C 4 19/12/2021

1983748 Luciano de Oliveira Dias CLASSE C 7 10/12/2021

1871274 Luecia da Silva Carvalho CLASSE C 8 6/12/2021

2401106 Luiz Rogério Barbosa Crispim CLASSE C 4 14/12/2021

1873621 Marcus Augusto Padilha da Mata CLASSE D 8 28/12/2021

2400613 Mayara Cristina Gomes de Faria CLASSE C 4 13/12/2021

2401046 Nadia Alves Pinheiro CLASSE C 4 14/12/2021

1869022 Paula Adornelas de Oliveira CLASSE C 8 6/12/2021

1870806 Paula Gonçalves Rezende dos Santos CLASSE E 7 10/6/2021

2402477 Paulo Eduardo Martins de Oliveira CLASSE C 4 14/12/2021



2267309 Raíssa Regis da Silva CLASSE D 5 3/12/2021
1582195 Raquel do Socorro Ferreira Muniz CLASSE D 7 8/12/2021

1646491 Reginaldo de Fátima Gomes Pacheco CLASSE D 10 27/12/2021

1984849 Ricardo Martins Moreira CLASSE E 7 27/12/2021

1870048 Rose Helen Shimabuku Rodrigues Bastos CLASSE E 8 13/12/2021

1646543 Sara Martins Brito CLASSE D 10 27/12/2021

1871381 Sofia Mariotto Bordin Menezes CLASSE E 8 15/12/2021

2402215 Stefanny Rodrigues Gontijo CLASSE C 4 14/12/2021

1869258 Talita Silva Santos CLASSE D 8 6/12/2021

2401697 Tatiane de Sá do Monte Lima CLASSE C 4 14/12/2021

3081145 Thiago Braz da Silva CLASSE D 3 27/12/2021

2134047 Wilsovelton Teles de Jesus CLASSE D 6 30/12/2021

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 12/11/2021 13:53:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218134

dd6c8f1464

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1906/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e o que consta no Processo

23723.000412/2021-22, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 5/2021, celebrado

entre o Câmpus Senador Canedo do IFG e a COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SENADOR

CANEDO E REGIÃO – COPRUSC, CNPJ nº 28.777.215/0001-32, cujo objeto é a aquisição de alimentos da

agricultura familiar do estado de Goiás, conforme estabelecido pela Lei nº 11.947/2009 e pela Lei nº 13.987/2020,

para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, excepcionalmente durante o período de

suspensão das aulas em razão da situação de calamidade pública.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Dulcineia Gonçalves Ferreira Pires Gestor 1983718

Camila Lorrane Rodrigues dos Santos Fiscal Técnico Titular 2030676 

Alline Santos Silva Fiscal Técnico Substituto 1874612

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 12/11/2021 13:53:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218178

8bc3cb59e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1907/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23722.000786/2021-58, conceder à servidora GREICE

CARLA CASSIANO MATOS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 2190640,

lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Licença Remunerada à

Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 1º/11/2021, nos termos do art. 207 da

Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 12/11/2021 13:54:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218184

0b250656af

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1908/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23373.004308/2021-24, conceder ao servidor PAULO VINICIUS DA SILVA RESENDE, ocupante do cargo de

Técnico em Mecânica, Matrícula SIAPE nº 2319372, Situação Funcional Atual: D IV 4, lotado na Coordenação de

Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Mestrado em Engenharia Mecânica pela Universidade Federal de Uberlândia, no valor de 52% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 8/11/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 12/11/2021 13:55:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218188

82ae635cc9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


